CÂMARA MUNICIPAL DE JABOT!CABAl

ATA Nº 113

ATA DA 113ª SESSÃO (48ª ORDINÁRIA) DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JABOTICABAL, 17ª LEGISLATURA, 3° ANO LEGISLATIVO, REALIZADA
NO DIA 18 DE MARÇO DE 2019.

Presidente:
1ª Secretária:
2° Secretário:

Pretto Cabeleireiro
Dona Cidinha
Ednei Valência

Às 20:00 do dia 18 de março de 2019, em sua sede sita à Rua Barão do Rio
Branco nº 765 - Centro, o Sr. Presidente da Câmara, procedida a chamada
regimental, verificou-se a presença dos seguintes vereadores: Pepa Servidone,
Dona Cidinha, Dr. Edu Fenerich, Carmo Jorge Reino, Daniel Rodrigues, Ednei
Valência, João Bassi, Luís Carlos Fernandes, Paulo Henrique Advogado, Beta
Ariki, Samuel Cunha, Pretto Cabeleireiro e Wilsinho Locutor. Com número
regimental, o Senhor Presidente, Vereador Pretto Cabeleireiro, sob a proteção
de Deus, declarou abertos os trabalhos da presente Sessão Ordinária,
passando em seguida a palavra ao Vereador Paulo Henrique Advogado, para
proceder a leitura da Bíblia Sagrada: Deuteronômio, Capítulo 28, versículos 13
e 14. Foram aprovadas as Atas nº 109, da sessão ordinária do dia 06 de março
de 2019; nº 110, da sessão solene do dia 08 de março de 2019 e nºs 111 e
112, da sessão extraordinária do dia 14 de março de 2019. Ato contínuo, o
Senhor Presidente determinou a leitura do material de 1 ª Secretaria pela
Vereadora Dona Cidinha: Projeto de Resolução nº 14/19 - Regulamenta a
concessão da diária prevista no artigo 122 da Lei nº 3. 736, de 03 de abril de
2008 e institui o regime de diária aos agentes políticos no âmbito da Câmara
Municipal e dá outras providências, de autoria da Mesa Diretora Biênio
2019/2020; Projeto de Decreto Legislativo 54/19 - Outorga o Título de Cidadão
Jaboticabalense ao Bispo Samuel Ferreira, e dá outras providências, de autoria
de Daniel Rodrigues; Projeto de Decreto Legislativo 55/19 - Aprova as Contas
da Prefeitura Municipal de Jaboticabal, rejeitando o Parecer Prévio do Egrégio
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, constante do Processo TC nº
2545/026/15, referente ao exercício de 2015, de autoria da Comissão de
Finanças e Orçamento; Projeto de Lei 181/19 - Institui o Dia Municipal dos
Protetores dos Animais no município de Jaboticabal e dá outras providências,
de autoria de Ednei Valência; Projeto de Lei 182/19 - Dá nova redação aos
artigos 46 e 80 da Lei 4677, de 23 de abril de 2015, e dá outras providências,
de autoria de Mesa Biênio 2019/2020 - 17° Legislatura; Projeto de Lei 183/19 -
Denomina de Eduardo Laurentiz de Caiado Castro "Dú Caiado" a pista do
Aeroporto "Ernesto Elvino Biancardi" de Jaboticabal, de autoria de Pei:ia

Rua Barão do Rio Brnnco. 7 65 ·- 3209.9477 - CEP: 14870330 .. Jabot.1cabal - SP

CÂMARA MUNICIPAL JABOT!CABAL

115

Servidone; Projeto de Lei 184/19 - Dispõe sobre a denominação de vias
públicas que especifica, de autoria de Poder Executivo. As proposições lidas
foram encaminhadas às Comissões Competentes, para estudos e emissão de
pareceres. O vereador Ednei Valêncio, 2° Secretário, deu continuidade a leitura
das matérias relativas à sua Secretaria. INDICAÇÕES: 66/19 - Indica ao
Executivo Municipal para que seja feita a manutenção e melhoria da iluminação
do Lago Municipal e do seu entorno, de autoria de Beto Ariki; 67/19 - Indica que
seja feito recapeamento na Rua: Pedro · Donadon- Bairro Residencial
Jaboticabal, de autoria de Daniel Rodrigues; 68/19 - Indica que seja realizado
recapeamento na Rua Euclides da Cunha - Centro, de autoria de Daniel
Rodrigues; 69/19 - Indica que seja realizado o recapeamento na Rua 24 de
Maio - Centro, de autoria de Daniel Rodrigues; 70/19 - Indica que seja realizada
a limpeza do terreno da antiga escola "Aida Lanzoni Branco",na Rua Lourenço
Zaccaro, no bairro Cohab Ili, de autoria de Luís Carlos Fernandes; 71/19 -
Indica que seja realizada a limpeza dentro do Córrego Jaboticabal, entre as
Ruas Comendador João Maricato e João de Almeida, localizado no bairro Xis,
de autoria de Luís Carlos Fernandes; 72/19 - Indica que seja realizada a
limpeza e retirada de entulho, na Rua Emídio de Laurentiz esquina com a Rua
João Gaglianone, no bairro Cohab Ili, de autoria de Luís Carlos Fernandes;
73/19 - Indica que sejam tapados os buracos na Avenida Aurélio Migliori,
localizado na Praça "Júlio Fracasso", no bairro Santa Rosa, de autoria de Luís
Carlos Fernandes; 74/19 - Indica instalação de iluminação pública na praça
existente a Rua Manoel Fraguas - Conjunto Habitacional Margarida Raymundo
Berchieri "COHAB li", de autoria de Paulo Henrique Advogado; 75/19 - Indica a
construção de bueiros em toda extensão da Rua Armanda Correia Guimarães
- Jd. Alvorada e Jardim Mariana, de autoria de Paulo Henrique Advogado;
76/19 - Indica ao Executivo que seja feita a realização de obras de melhorias
no campo"José Antônio Fonseca - Canhoteiro", localizado no bairro Jardim das
Rosas, de autoria de Paulo Henrique Advogado; 77/19 - Indica que seja
realizado reparo de asfalto á Alameda Angelo Retondin nº 59 - Jardim Boa
Vista, de autoria de Paulo Henrique Advogado; 78/19 - Indica que seja feita a
poda de árvore localizada na Avenida Rosinha Pacifico Vieira por toda a
extensão - Bairro Jardim Santa Rosa, de autoria de Paulo Henrique Advogado.
MOÇÕES: 51/19 - Pelo falecimento do senhor José Pereira Silva, ocorrido no
dia 18 de março de 2019, de autoria de Dr. Edu Fenerich; 52/19 - Pelo
falecimento da senhora Eneida Therezinha Palazzo Zeli, ocorrido no dia 17 de
março de 2019, de autoria de Dr. Edu Fenerich; 53/19 - Pelo falecimento do
senhor Nelson Trevisan, ocorrido no dia 14 de março de 2019, de autoria de
Dr. Edu Fenerich; 54/19 - Pelo falecimento da senhora Maria Aparecida Revolti
Garavello, ocorrido no dia 14 de março de 2019, de autoria de Dr. Edu
Fenerich; 55/19 - Pelo falecimento do senhor Jarbas Homem Junior, ocorridq ___ \ "--

Rua Barâo do Rio Branco. 765 - Fone/Fax: 3209.9477 - CEP: 14870-330 - Jabotícabal -- SP

CÂMARA MUNICIPAL JABOT!CABAL

no dia 08 de março de 2019, de autoria de Dr. Edu Fenerich; 56/19 - Pelo
falecimento da senhora Rita lnes Siqueira Neves Ribeiro, ocorrido no dia 13 de
março de 2019, de autoria de Dr. Edu Fenerich. REQUERIMENTOS: 28/19 -
Requer do Poder Executivo informações, qual é o prazo para começar a
reforma na antiga Casa do Trabalhador Rural "Pega pão", de autoria de Carmo
Jorge Reino; 29/19 - Requer do Poder Executivo o prazo para terminar a
construção da quadra do bairro Jardim Alvorada, de autoria de Carmo Jorge
Reino; 30/19 - Requer do Poder Executivo informação, qual a data que o CIAF
li "Danilo Petroucic", no bairro Sanbra, vai voltar a funcionar e atender a
população?, de autoria de Carmo Jorge Reino; 31/19 - Requer informações dos
projetos desenvolvidos pela Assistência Social no ano de 2018, de autoria de
Ednei Valêncio; 32/19 - Informações sobre a frente de trabalho no ano de 2018,
de autoria de Ednei Valêncio; 33/19 - Informações sobre a frente de trabalho no
ano de 2019, de autoria de Ednei Valêncio; 34/19 - Informações sobre veículos
municipais , de autoria de Ednei Valêncio; 35/19 - Informações sobre a reforma
do CIAF li - Sanbra, de autoria de Ednei Valêncio; 36/19 - Requer informações
acerca do Departamento de Vigilância de Vetores e Zoonoses de Jaboticabal,
de autoria de Paulo Henrique Advogado; 37/19 - Questionamentos ao SAAEJ
sobre mau cheiro na Avenida Carlos Berchieri em frente ao Shopping do
Animal, de autoria de Ednei Valêncio. Correspondências: Após a leitura, as
correspondências ficam à disposição dos senhores vereadores no
Departamento Técnico Legislativo. Terminada a leitura, o Senhor Presidente,
Vereador Pretto Cabeleireiro, verificando as presenças dos Vereadores,
passou para a Ordem do Dia: Discussão e votação do Projeto de Decreto
Legislativo nº 55/19 - Aprova as Contas da Prefeitura Municipal de Jaboticabal,
rejeitando o Parecer Prévio do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, constante do Processo TC nº 2545/026/15, referente ao exercício de
2015. O vereador Beto Ariki, membro da Comissão de Finanças e Orçamento
fez a leitura do Parecer do voto divergente, juntado à matéria, e que ensejou o
Projeto em epígrafe, após a rejeição do Projeto de Decreto Legislativo, cujo
teor rejeitava as contas em análise. Ninguém se inscreveu para discuti-lo.
Colocada em votação, de forma nominal, a matéria foi aprovada por maioria
qualificada. Votaram contrários á matéria os vereadores Pepa Servidone e
Pretto Cabeleireiro. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente, Pretto
Cabeleireiro, declarou encerrada a presente sessão convocando os Senhores
Vereadores para a Sessão Extraordinária a realizar-se após as sessões
extraordinárias anteriormente convocadas para discussão e votação dos
seguintes projetos: Projeto de Resolução nº 14/2019 - Regulamenta a
concessão da diária prevista no artigo 122 da Lei nº 3.736, de 03 de abril de
2008 e institui o regime de diária aos agentes políticos no âmbito da Câmara
Municipal e dá outras providências, de autoria da Mesa Diretora Biênio
2019/2020; Projeto de Decreto Legislativo 54/19 - Outorga o Título de Cidadãº-._
Jaboticabalense ao Bispo Samuel Ferreira, e dá outras providências, de autoria
Rua Bmâo do Rio Brnnco. 765 ... 3209.9477 - CEP: 14870-330 - Jaboticabai - SP

1 :,
J '.,•'

C\ /) J .I' . . . ./

f

\ l,-
\,,_

CÂMARA MUNICIPAL DE JABOTICABAL

116

de Daniel Rodrigues; Projeto de Lei 182/19 - Dá nova redação aos artigos 46 e
80 da Lei 4677, de 23 de abril de 2015, e dá outras providências, de autoria de
Mesa Diretora Biênio 2019/2020. E para constar foi lavrada esta ata que depois
de lida e aprovada vai assinada devidamente. Eu, Luiz Car~os do' Santos,
diretor do Departamento Legislativo, digitei, dou fé e assino. f e. ':.... · , \

) Jaboticabal, 19 de março de 2019.

Pretto Cabeleireiro

PRESIDENTE

e rí::;.O ; . )
· ~Ciêfínfíãlhc;

1ª SECRETÁRIA

,,
. A / ri y'l'.I ii,. : ,.}~ _--,/1 .,/

~dnei vrêncio

2° SECRETÁRIO

Rua Barão do Río Branco, 765 - 3209.9477 - CEP: 14870-330 - Jaboticabal - SP